Дело №5-187/22/2022
УИД16МS0078-01-2022-000511-22
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 февраля 2022 года                                                        город Набережные Челны
Мировой судья судебного участка № 22 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева Е.С., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Чирковой С. С., «данные изъяты», ранее привлекалась к административной ответственности,

установил:

Чиркова С.С., будучи подвергнутой постановлением мирового судьи судебного участка № 22 по   судебному  району города  Набережные Челны  от  26.11.2021 административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, предупрежденным судебным приставом-исполнителем о последствиях неисполнения решения суда и получив направления для отбытия обязательных работ в ООО  «Челныстройремонт»,  Чиркова С.С. к  работе  не  приступила, уклонилась без уважительных причин от отбывания наказания в виде обязательных работ.
Чиркова С.С. при рассмотрении дела об административном правонарушении вину в совершенном административном правонарушении признала, с протоколом согласилась.

 Заслушав Чиркову С.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Частью 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При этом согласно ч. 4 ст. 4.1 КоАП РФ назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой оно было назначено.
Изучив материалы административного дела, мировой судья считает, что вина  Чирковой С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 4 КоАП РФ, помимо признания своей вины, полностью подтверждается письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении N … от 10.02.2022, содержащем сведения о месте, времени, способе совершения административного правонарушения;
- копией постановления мирового судьи судебного участка N 22  по судебному району города Набережные Челны от 26.11.2021 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ о назначении Чирковой С.С. административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов;
- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП  № 3  г. Набережные Челны о возбуждении исполнительного производства от  13.12.2021;
-  копией постановления о направлении лица к месту отбытия наказания от 19.01.2022;
- справкой  ООО  «Челныстройремонт» от 10.02.2022,  из  которой  следует, что Чиркова С.С.  для  отбывания  административного  наказания в виде  обязательных  работ  в ООО «Челныстройремонт»  не  обращалась.

Исследованные доказательства мировой судья признает допустимыми, достоверными и достаточными для признания Чирковой С.С.   виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ. Доказательств уважительности причин неисполнения постановления мирового судьи судебного участка № 22  по  судебному  району города  Набережные  Челны  Республики  Татарстан  от  26.11.2021 Чирковой С.С.      суду не представлено.
Из положений ч. 7 ст. 32.13 КоАП РФ следует, что лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.
Обстоятельства, свидетельствующие о том, что Чиркова С.С.  обращалась в суд с ходатайством об освобождении его от дальнейшего отбывания обязательных работ в случаях, предусмотренных ч. 7 ст. 32.13 КоАП РФ, в суде не установлено.
Таким образом, действия Чирковой С.С.  мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 20.25 КоАП РФ - уклонение от отбывания обязательных работ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Чирковой С.С., является признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья  лица,  привлекаемого к административной  ответственности,  наличие  лиц,  находящихся  на  иждивении.

 Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оснований для освобождения Чирковой С.С.  от административной ответственности за совершенное административное правонарушение не имеется.
Санкция ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Учитывая, что в соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ одной из задач производства по делам об административных правонарушениях является обеспечение исполнения вынесенного постановления, с учетом материального положения Чирковой С.С., размера предусмотренного административного штрафа, назначение которого может существенно отразиться на ее имущественном положении, суд считает невозможным назначение административного наказания в виде штрафа, и полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста, но в минимальном размере, с учетом совокупности смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствии отягчающих.

Сведений о невозможности отбывания наказания в виде административного ареста не имеется. Решением  Набережночелнинского  городского  суда  от  12.02.2021  Чиркова  С.С. лишена  родительских  прав  в  отношении  несовершеннолетних  детей.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Чиркову С. С. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного  ареста  сроком на  3 (трое) суток.

Срок  административного  ареста, и срок административного наказания   исчислять с  08.00  часов 10.02.2022.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья                       подпись                                          Токарева Е.С.